Sic scilicet incipit vera pœnitentia. Et hic homo audit sententiam promulgari dicentem: Quotquot estis, nihil levis, siue manifesti peccatores, siue opinati vestra sancti sitis. Omnes vos alios fieri oportet, & aliter operari, quam quales nunc estis, & sicut iam operamini, qualescunque sanè sitis, magni, sapientes, potentes, sancti. In summa, hic nemo iustus, sanctus, pius est.

Huic officio novum Testamentum statim adiungit consolationem & promissionem gratiæ Euangelij, credendum est, sicut Christus inquit Marc. 1. Agite pœnitentiam, & credite Euangelio, id est, fatis alij, & cruciatis aliter, & credatis meæ promissioni. Et ante Christum Iohannes nominatur præco pœnitentiæ, sed remissionem peccatorum, hoc est, Iohannes omnes arguit, & peccatores esse euicit, ut scirent, quid coram Deo essent, & seipsos agnoscerent, ut perditos homines, atque ita Deo apparerentur ad gratiam amplectendam, & remissionem peccatorum ab eo sperandam accipiendam. Sic etiam Christus Luc. 24. ipse inquit In nomine meo ubiq; prædicanda est pœnitentia & remissio peccatorum inter omnes gentes.

Quando autem lex hoc officium suum sola exercere sine Euangelio, nihil aliud, nisi mors & infernus horrorem opprimunt, prorsus desperantem, ut Saulem &

dam, sicut Paulus testatur, legem per peccatum hominem morti tradere. Econtra Euangelium adfert consolationem & remissionem, non vno tantum modo, sed per verbum, Sacramenta, & similiter, quemadmodum audiemus paulò post, vt ita redemptio apud Deum sit copiosa, vt in 130. Psalmo scriptum est, contra horrendam captiuitatem peccati.

Nunc porrò falsam pœnitentiam sophistarum cum vera pœnitentia conferemus, vt vtraq; meliùs intelligi possit.

DE FALSA POENITENTIA PONTIFICIORVM.

Impossibile fuit, Pontificios rectè docere de pœnitentia, cum verum peccatum non rectè agnouerint.

Nam, vt supra ostensum est, de peccato originali non rectè sentiunt, quia aiunt, naturales vires hominis mansisse omnino integras & incorruptas, & rationem rectè posse docere, ac voluntatem posse ea, quæ docentur, præstare, & Deum certò donare suam gratiam, cum homo tantum facit, quantum in se est, secundum liberum suum arbitrium.

Ex hoc dogmate sequitur, tantum ob actualia peccata agendam esse pœnitentiam, vt sunt, malæ cogitationes, quibus homo obtemperat, (concupiscentia enim, vitiosi affectus, inclinatio, libido & affectio praua secundum illos non sunt peccata) sermones mali, mala opera, quæ voluntas libera ommittere potuisset.

Huic pœnitentiæ adiungunt tres partes, Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem, addita grandi consolatione & pollicitatione remissionis peccatorum, meriti, expiationis peccatorum, ac plenariæ redemptionis coram Deo, si homo verè doleat, confiteatur, & satisfaciat. Sic in pœnitentia homo ad fiduciam priorum operum ducitur. Hinc orta est vox, quæ in suggestis, cum prælegeretur vulgo publica absolutio,

vlurpata fuit; Prolongā Deus vitam meam, donec peccatis meis satisfecero, & vitam meam emendauerim.

Hic altum fuit silentiū de Christo & fide, & tantū opinio & spes fuit de proprijs operibus, quibus peccata corā Deo delerentur. Et hanc ob causam factū tum sacrifici & Monachi, vt nos ipsos peccato opponerem.

Quod ad contritionem attinet, cū nemo posset omnia peccata sua in memoria retinere, praesertim per integrum annum commissa, centones hos assuebant, in memoria peccati absconditi fortè recurreret, etiam illud sufficiente contritione desendum & confitendum esse, &c. Interea Dei gratiā homo committebatur.

Cū etiam nemo sciret, quanta contritio esse deberet, quae coram Deo sufficeret, dicebant, si quis contritionem non haberet, eum saltem attritionem habere oportere, id est, dimidiam quasi contritionem, vt initium contritionis. Hæc vocabula ipsi nec intellexerunt, nec intelligunt, minùs, quàm ego. Et attritio reputabatur pro contritione, venientib. ad confessionem.

Et cū quis diceret, se non posse habere contritionem, seu non dolere posse ob peccata sua (vt hoc potuit in illicito amore, aut vindictæ cupiditate, & cæteris) interrogabant, an is non optaret, & cupere dolere? Respondenti, cupere se, (quis enim, nisi ipsi diabolus, negaret se cupere?) accipiebant hoc pro contritione, & remittebant peccata propter hoc bonum ipsius opus, quod nomine Contritionis ornabant. Hic allegabant exemplum Bernhaldi, &c.

Videmus autem, quàm palpet & titubet cæcitas in rebus diuinis, & consolationem quærat in proprijs operibus, pro sua opinione, & Christi & fidei prorsus obliuiscatur. Quod si res ipsa perspicuè consideretur, contritio ista est factitia & fictitia cogitatio seu imaginatio ex proprijs viribus, absque fide, absque agnitione Christi. Et in ista contritione miser peccator fortè re-

cordans suæ flammæ, & cupiditatis vindictæ, vel ride-
re, vel lachrymare potius potuit, quam aliud cogita-
re, exceptis ijs, qui vel legis fulmine tacti, vel a dia-
bolo spiritu tristitiæ afflicti fuerunt. His, inquam, exce-
ptis, Contritio ista fuit mera hypocrisis, & peccati flā-
mas non mortificauit. Oportuit enim homines dole-
re, cum libentius peccassent, si liberum ipsis fuisset.

CONFESSIO sic instituebatur, vt homines iube-
rentur omnia sua peccata enumerare (quod factu im-
possibile est) Hæc inges carnificina fuit. Et si quis quo-
rundam peccatorum oblitus esset, is eatenus absolue-
batur, vt si in memoriam illa recurrerent, ea postea
contereret. Nemo igitur scire potuit, num vnquam
sufficeretur, purè, & rectè confessus esset, & quando
confessionis finis futurus esset. Et tamen nihilominus
ducebantur homines ad propria sua opera, & hæc con-
solatio ipsis proponebatur: Quò confessio esset pu-
rior, magis ingenua & aperta, pudore & ignominia co-
ram sacerdote iussula, eò satisfactionem pro peccato
esse plenior, & humilitate illa certò ac meritò gra-
riam Dei impetrari.

Nulla hîc fides, nullus Christus erat. Et virtus abso-
lutionis non explicabatur contenti, sed consolatio ei-
us in enumeratione peccatorum & pudefactione cõ-
sistebat. Nemo autem recitare potest miseras, carni-
ficinas, fraudes & idolatrias ex Confessione ista natas.

Cæterum SATISFACTIO longè perplexior est.
Nemo enim scire poterat, quantu faciendum esset pro
vno tantum peccato, nedum pro omnibus. Hic arte v-
tebantur, & parum satisfactionum imponebant, quæ
etiam facile seruari poterant, vt quinq; orationes do-
minicas, ieiunium vnus diei, &c. cætera, quæ in pœni-
tentia desiderari dicebant, relegabant ad purgatorium.

Hic quoq; magna calamitas oriebatur. Quidam e-
nim metuebant, se in æternu ex purgatorio non libe-

N.

rari posse, cum secundum veteres Canones, pro peccato mortali poenitentia septennis seu septem annorum constituta esset. Et tamen fiducia semper collocata erat in nostro opere satisfactionis, ac si satisfactio potuisset esse perfecta, tota fiducia in eam coniecta fuisset, nec opus fuisset Christo & fide. At impossibile illa erat. Et si quis centum annos poenitentiam ista ratione exercuisset, nondum certus tamen de sufficientia, perfectione, & fine poenitentiae suae fuisset. Hoc scilicet erat perpetuo poenitere, & nunquam ad poenitentiam peruenire.

Hac de causa sedes ista Romana sancta misera Ecclesiae subueniebat, & Indulgentias effungebat, quibus remittebatur, & abolebatur expiatio seu satisfactio, primum particulatim, ad annos septem, centum, &c. & ea distribuebat inter Cardinales, & Episcopos, ita, ut quidam annos centum, quidam ad dies centum indulgentiam conferrent. Totam autem satisfactionem relaxandi, potestatem sibi reseruabat.

Hac ratione cum accresceret pecunia, & nundinatio bullarum esset fructuosa, excogitauit annum aureum Iubilaeum, verè auriferum (Jubeljahr / Guldensjahr) quem Romae celebrari voluit. Hunc appellabat remissionem omnis culpae & poenae. Accurrebant igitur plurimi, quia ab onere molestissimo liberari vnusquisque cupiebat. Hoc erat effodere & conquirere thesauros terrae. Mox Papa annos aureos multiplicabat, & alium supra alium accumulabat, & quod plus auri deuorabat, et plus fauces ipsius appetebant.

Ideoque per legatos suos mittebat annos isto passim in prouincias, quoad omnia templa & domus annis aureis opplerentur. Tandem irruerat etiam in purgatorium ad defunctos; primum, Missarum & Vigiliarum fundatione, deinde indulgentijs, & anno aureo, & animas tam vili precio aestimabat, ut vnam pro sex numinis liberam pronuncians dimitteret.